
Determinazione USRC n. 802 del 23-06-2023 - Pag.1

Ufficio Speciale per la Ricostruzione dei Comuni del Cratere

DETERMINAZIONE
n. 802 del 23-06-2023

Oggetto: Liquidazione fattura n. 7 del 16/05/2023 II Bimestre dell'esperto Avv. Manuela Visca per 
l'espletamento delle attività di assistenza tecnica specialistica all'Ufficio Speciale per la Ricostruzione 
ed ai Comuni del Cratere nell'ambito delle attività a valere sul PNC/PNRR.

IL TITOLARE DELL’UFFICIO SPECIALE PER LA RICOSTRUZIONE DEI COMUNI DEL 
CRATERE E DELLA CONTABILITA’ SPECIALE

Visto il decreto-legge 28 aprile 2009, n.39, convertito, con modificazioni, dalla legge 24 giugno 2009, n.77 
recante disposizioni in materia di “Interventi urgenti in favore delle popolazioni colpite dagli eventi sismici 
nella regione Abruzzo nel mese di aprile 2009 e ulteriori interventi urgenti di protezione civile”;
Visto il decreto-legge 22 giugno 2012, n.83, convertito, con modificazioni, dalla legge 7 agosto 2012, n.134, 
Capo X-bis, recante “Misure urgenti per la chiusura della gestione dell’emergenza determinatasi nella 
regione Abruzzo a seguito del sisma del 6 aprile 2009, nonché per la ricostruzione, lo sviluppo e il rilancio 
dei territori interessati”;
Visto l’art.67-ter, co.2, del decreto legge 22 giugno 2012, n.83, convertito, con modificazioni, dalla legge 7 
agosto 2012, n.134, il quale stabilisce che, al fine di favorire e garantire il ritorno alle normali condizioni di 
vita nelle aree colpite dal terremoto dell’Abruzzo del 2009, prevede l’istituzione di due Uffici speciali per la 
ricostruzione, uno competente per la città di L’Aquila, l’altro sui restanti comuni del cratere, individuandone 
altresì le relative funzioni e compiti istituzionali; 
Visto il D.L. 26 aprile 2013 n. 43, pubblicato in Gazzetta Ufficiale 26 aprile 2013 n. 97, convertito in legge 
con modificazioni dall’art. 1 comma 1 L. 24 giugno 2013 n. 71;
Vista l’Intesa sulla costituzione dell’Ufficio Speciale per la Ricostruzione dei Comuni del Cratere del 9 e del 
10 agosto 2012, sottoscritta dal Ministro dell’Economia e delle Finanze, dal Ministro delle Infrastrutture e 
dei Trasporti, dal Ministro per la Pubblica Amministrazione e la Semplificazione, dal Ministro per la 
Coesione Territoriale, dal Presidente della Regione Abruzzo, dai Presidenti della Provincia di L’Aquila, di 
Teramo e di Pescara e dal Coordinatore dei Sindaci dei Comuni del Cratere;
Visto il Decreto del Ministero dell’Economia e Finanze del 29 ottobre 2012 che disciplina la chiusura della 
gestione stralcio e autorizza l’apertura delle contabilità speciali degli Uffici Speciali, nonché il monitoraggio 
finanziario, fisico e procedurale prevedendo la trasmissione dei relativi dati alla banca dati istituita presso il 
Ministro dell’Economia e Finanze Dipartimento della Ragioneria Generale dello stato, ai sensi dell’articolo 
13 della legge 31 dicembre 2009 n. 196 (Banca dati amministrazioni pubbliche BDAP) sullo stato di 
attuazione degli interventi di ricostruzione alle date del 28 febbraio, 30 aprile, 30 giugno, 31 agosto, 31 
ottobre e 31 dicembre;
Visto l'art. 3, comma 1, del decreto-legge 11 gennaio 2023, n. 3, convertito in legge 10 marzo 2023, n. 21 
che regola la proroga del Titolare dell'Ufficio Speciale;
Visto il provvedimento di nomina a Responsabile dell’Ufficio Affari Generali, patrimonio e contenzioso 
prot. USRC n. 11370 del 21.07.2021 del dott. Enrico Bianchi;



Determinazione USRC n. 802 del 23-06-2023 - Pag.2

Visto il provvedimento di nomina a Responsabile dell’Ufficio Affari Finanziari, spese assistenziali e 
rendiconto prot. USRC n. 11371 del 21/07/2021 della dott.ssa Marina Di Braccio;
Visto il decreto del Titolare dell’Ufficio Speciale per la Ricostruzione dei Comuni del Cratere n. 2 del 
17/02/2023, con cui gli incarichi apicali sono prorogati fino al 31/12/2023;

Vista la determina n. 1099 del 28/10/2022 avente ad oggetto “approvazione dello schema di suddivisione di 
competenze gestionali relativamente ad alcuni processi complessi con interessamento di più Aree ed Uffici 
dell’USRC”;
Vista  la determina n. 651 del 08-07-2022 con la quale l’USRC ha indetto una procedura comparativa per 
costituire un elenco referenziato di esperti da cui attingere per far fronte alle necessità con riferimento alle 
attività a valere sul Programma Operativo Complementare/PNRR e a cui conferire incarichi per supporto 
specialistico di tipo tecnico, amministrativo e contabile all’Ufficio Speciale nell’ambito delle attività di 
coordinamento, programmazione, monitoraggio, verifiche e rendicontazione ed ai comuni del cratere 
responsabili dell’intervento nelle attività di programmazione e attuazione degli interventi, ivi compresi i 
procedimenti amministrativi connessi all’attuazione del PNRR;
Vista e richiamata la determina n. 879 del 07-09-2022 di approvazione e pubblicazione elenco referenziato 
di esperti per l'espletamento delle attività di assistenza tecnica specialistica all’USRC nell'ambito delle 
attività a valere sul PNC/PNRR;
Viste le note di richieste pervenute dai comuni per l’attingimento all’elenco short list di esperti nell’ambito 
delle attività a valere sul PNC/PNRR;

Vista, inoltre, la nota di richiesta del Comune di Castelvecchio Calvisio (prot. Usrc 18919 del 08/11/2022) 
per l’attingimento all’elenco short list nell’ambito delle attività a valere sul PNC/PNRR di un esperto 
“appalti senior”; 

Vista la determina n. 35 del 13/01/2023 di attingimento dall'elenco referenziato, approvazione contratti e 
conferimento di incarichi, oltre che di impegno somme, all’esperto Avv. Manuela Visca ; 

Precisato che in data 16/01/2023 è stato stipulato e siglato il contratto tra lo Scrivente Ufficio, in persona del 
suo legale rappresentante, Ing. Raffaello Fico e l’Avv. Manuela Visca, debitamente trasmesso per le 
verifiche di controllo preventive alla Competente Sezione della Corte dei Conti;

Atteso che l’Ufficio di Controllo sugli atti della Presidenza del Consiglio, del Ministero della Giustizia e del 
Ministero degli Affari Esteri –Corte dei Conti ha comunicato di aver protocollato il provvedimento del 
19/12/2022 con oggetto “CONTRATTO INDIVIDUALE ESPERTO AVV.MANUELA VISCA” al n. 
CORTE DEI CONTI - SCEN_LEA - SCCLA – 0002683- Ingresso – 18/01/2023 - ammettendo il medesimo 
a registrazione il 26/01/2023 n. 303;

Vista la relazione bimestrale di rendicontazione inviata dall’esperto in data 12/06/2023 ed acquisita agli atti 
dello scrivente al prot. n. 11350 del 12/06/2023; 

Considerate la valutazione delle attività svolte e la verifica del raggiungimento obiettivi bimestrali - nulla 
osta al pagamento giusto prot.11415 del 12/06/2023; 

CONSIDERATO l’esito positivo dell’istruttoria - giusto prot. int. USRC n.11485 del 13/06/2023- 
propedeutica alla liquidazione della fattura N. 7 del 16/05/2023, prot. USRC n. 9955 del 17/05/2023, emessa 
dall’Avv. Manuela Visca, per un importo complessivo di euro € 6.666,65 - compenso soggetto a IVA e a 
ritenuta alla fonte a titolo di acconto - per il II bimestre;

Considerato che la posizione fiscale del professionista risulta regolare giusta verifica ai sensi dell’articolo 
48 bis del Dpr n. 602 del 1973 effettuata presso l’Agenzia delle Entrate - Riscossione con richiesta numero 
202300001804485 del 23/05/2023;

Tenuto conto che alla copertura finanziaria delle predette spese si provvede a valere sulla voce iscritta alla 
c.s. 5731 Assistenza Tecnica – Cipe 88/2021;

Tutto ciò visto e considerato, il Titolare dell’Ufficio Speciale per i Comuni del Cratere, 

DETERMINA



Determinazione USRC n. 802 del 23-06-2023 - Pag.3

(i) di procedere al pagamento della fattura, emessa dall’esperto dell’Avv. Manuela Visca n. 7 del 
16.05.2023

(ii) di liquidare l’importo pari a euro € 5.615,79 a favore dall’esperto Avv. Manuela Visca sul c/c 
indicato dal medesimo nella “dichiarazione sostitutiva circa l’inquadramento fiscale e contributivo” 
acquisita dall’Ufficio; 

(iii) di dare atto che il compenso di cui sopra è soggetto a IVA e a ritenuta alla fonte a titolo di acconto;

(iv) di versare a favore del Tesoro dello Stato l'importo di euro 1.050,86 a titolo di pagamento ritenute 
IRPEF;

(v) di dare atto che agli oneri finanziari derivanti dalla presente determinazione, pari ad un importo 
complessivo di euro € 6.666,65, si provvede a valere sulla voce di spesa “Assistenza Tecnica” 
attiva sulla contabilità speciale di tesoreria 5731 e segnatamente sui fondi assegnati ex Delibera 
Cipe n. 88/2021, giusto impegno contabile di cui alla determina n. 35 del 13/01/2023;

(vi) di dare atto della regolarità tecnica, legittimità e correttezza del presente provvedimento attestata 
dal parere favorevole da parte dai responsabili dei servizi proponenti reso unitamente alla 
sottoscrizione del presente provvedimento;

di attestare che la presente determinazione ai fini della pubblicità degli atti e della trasparenza 
amministrativa, è pubblicata nella sezione “Amministrazione Trasparente” del sito istituzionale dell’USRC 
ai sensi e per gli effetti del D.lgs. 14marzo 2013, n. 33 e ss.mm.ii.
Il Responsabile dell’Ufficio Affari Generali, 

  Patrimonio e Contenzioso
     Dott. Enrico Bianchi

Il Titolare dell’Ufficio Speciale per la
Ricostruzione dei Comuni del Cratere

Ing. Raffaello Fico

Documento informatico originale firmato digitalmente ai sensi del testo unico d.p.r. 445 del 28 dicembre 2000 e del D. Lgs. n. 82 del 
7 marzo 2005 e norme collegate, il quale sostituisce il testo cartaceo e la firma autografa.

Esperto Fattura 
n°/data/prot

Importo tot. 
documento

Compenso 
professionista 

(LORDO + 
IVA + CASSA)

Importo 
Ritenuta 
d’acconto

Netto a 
pagare

Avv.
Manuela 

Visca

n. 7 del 
16.05.2023 

Prot.9955 del 
17/05/2023

€ 6.666,65
    
     € 6.666,65

         
      € 1.050,86 € 5.615,79


